
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE ASSISTENZA ALLA PERSONA

SERVIZIO ASSISTENZA ALLA PERSONA
  

Numero Registro Generale 2678 del  06-12-2022
Numero Settore 468

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE
PER LA PROSECUZIONE DEI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI
ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI/TITOLARI DI
PROTEZIONE E DEI LORO FAMILIARI DI CUI AL SISTEMA DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
AFFERENTE IL "SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE" SAI (EX SIPROIMI),
FINANZIATO DAL FONDO NAZIONALE PER LE POLITCHE ED I SERVIZI DELL'ASILO (
F.N.P.S.A.) TRIENNIO 2023/2025 C.I.G.: C.U.P.:

 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI
- il D.LGS N. 267/2000;
- il D.LGS n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici ed ei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/22000 modificato dalla legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

PREMESSO CHE:

- ll Sistema di accoglienza e integrazione SAI è costituito dalla rete degli enti locali che, per la
realizzazione di progetti di accoglienza integrata, accedono, nei limiti delle risorse disponibili, al Fondo

1/4DETERMINAZIONE N. 468  DEL 06-12-2022



nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo. A livello territoriale gli Enti Locali, con il supporto delle realtà
del terzo settore, garantiscono interventi di accoglienza integrata che, oltre ad assicurare servizi di vitto e
alloggio, prevedono in modo complementare anche misure di informazione, accompagnamento,
assistenza e orientamento, attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento socio-
economico;

- Il Comune di Termoli, Ente Locale, titolare del Progetto SAI (Ex Siproimi) unitamente ai Comuni di Larino
e Ururi (quali enti aderenti), si occupano di problematiche relative all’accoglienza e all’inclusione di titolari
di protezione internazionale. In particolare, il Comune di Termoli (CB) dal 01.01.2011 è ente titolare del
progetto locale ex SPRAR “Rifugio sicuro”, successivamente finanziato con le risorse previsti dal
programma SIPROIMI e poi SAI, attualmente accoglie n. 114 beneficiari, per effetto del decreto
ministeriale prot. N. 8910 del 17.03.2022 che ha approvato l’ampliamento del suddetto progetto. I servizi
erogati dal progetto in essere, a seguito di apposita proroga giusta decreto ministeriale prot. N. 16288 del
10.08.2020, termineranno il 31.12.2022.

-Con Decreto ministeriale, prot. n. 37847 del 13.10.2022, veniva ammesso alla prosecuzione il Progetto
SAI del Comune di Termoli per il periodo 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2025 e per un finanziamento
annuale di € 1.773.750,00 per n. 114 posti ordinari;

ATTESA la peculiarità dei molteplici servizi offerti per l’attuazione del Progetto SAI, tra I quali:
- supporto di tipo alloggiativo e aiuto rivolto ai cittadini stranieri con uno status legale specifico che richiede
competenze specialistiche e multidisciplinari con figure disciplinari ad hoc;

RAVVISATA la necessità di avvalersi in qualità di Ente Locale proponente del Progetto SAI di un soggetto
attuatore selezionatto attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento, D.Lgs
50/2016;

CONSIDERATO CHE il valore presunto dell’appalto è pari ad € 5.321.250,00 ( IVA inclusa) equivalente
alla prosecuzione del Progetto SAI per il triennio 2023/2025, determinato su n. 114 beneficiari del sistema
di protezione richiedenti asilo e rifugiati;

RITENUTO di procedere all’indizione di una procedura di gara per l’individuazione del soggetto attuatore
cui affidare la prosecuzione del Progetto Sai – Servizio di Organizzazione e gestione delle attività di
accoglienza di cui al Sistema di protezione Internazionale e dei loro familiari, per il triennio 2023/2025,
mediante procedura aperta ex art.60 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 adottando il criterio della offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 7 del D.Lgs 50/20216, secondo il quale
l’elemento relativo al costo dell’appalto assume la forma di un costo fisso e gli operatori economici
competeranno esclusivamente a qualitativi;

RILEVATO CHE è necessario precisare il fine e gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art.192
comma 1 del D.Lgs 50/2016 nel seguente modo:
- il fine del contratto è quello di garantire l’organizzazione e la gestione delle attuività di accoglienza di cui
al sistema di protezione internazionale SAI;
- l’oggetto del contratto è la prosecuzione del progetto SAI per n. 114 beneficiari da garantire nel triennio
2023/2025;
- la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa in format elettronico con sottoscrizione digitale,
come stabilito dalla normativa vigente;
- la modalità di scelta del contraente : sistema di procedura aperta ex art.60 del D.Lgs 50/2016 sulla base
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 7 del Codice dei

2/4DETERMINAZIONE N. 468  DEL 06-12-2022



Contratti, privilegiando la qualità del servizio;

VISTO
- lo Statuto dell’Ente
- l’Art. 107 del D.Lgs 267/2000 che disciplina le competenze dei Dirigenti;
- il regolamento di contabilità dell’ente;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 12/05/2022, con la quale è stata approvato ilDocumento
Unico di Programmazione periodo 2022/2024, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 12/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2022/2024, ai sensi dell'art.151 del - D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n.
118/2011;
- il Decreto Sindacale n.23 del 20/11/2019 con il quale è stato assegnato l’incarico di Dirigente del Settore
VII ‘Assistenza alla Persona’ al Dott. Marcello Vecchiarelli e successivamente prorogato prima con Decreto
Sindacale n. 6 del 28/06/2021 fino al 30/06/2022 e poi con decreto n. 14 del 28/06/2022  fino al termine del
mandato elettivo del Sindaco;

ACQUISITO:
- il CIG 959912046A
- il CUP G39I22001450001

Tutto ciò premesso

                                                                                                              DETERMINA

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI INDIRE la procedura aperta ex art.60 del D.Lgs 50/2016 per l’individuazione di un soggetto attuatore cui
affidare la prosecuzione dei servizi di organizzazione e gestione delle attività di accoglienza, tutela e
integrazione a favore dei richiedenti titolari di protezione internazionale e dei loro familiari di cui al Sistema
di Prtotezione Internazionale SAI per il triennio 2023/2025 e per l’importo presunto a base di gara pari ad €
5.321.250,00 ( IVA inclusa) - CIG 959912046A – CUP G39I22001450001;

DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 comma 7 del Codice dei Contratti sulla base del miglior rapporto della qualità dell’offerta
in relazione agli elementi ed I criteri fissati nel Capitolato spesciale e nel Disciplinare di gara;

DI APPROVARE gli atti documentali, allegati al presente atti che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, quali il Bando di gara, Disciplinare, capitolato, e relativi allegati;

DI STABILIRE che è demandata alla Centrale Unica di Committenza quale Comune capofila il Comune di
Termoli la pubblicazione degli atti di gara e la predisposizione della relativa procedura;

DI DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs
n.33 /2013;

DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Emma Greco, Istruttore
Amministrativo del Settore VII Servizio I – Assistenza alla persona, ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai settori competente per I relativi adempimenti
consequenziali.

3/4DETERMINAZIONE N. 468  DEL 06-12-2022



 

 

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to AVV. MARCELLO VECCHIARELLI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  AVV. MARCELLO VECCHIARELLI
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 468  DEL 06-12-2022


